令和４年２月２８日

保護者 様

墨田区教育委員会

墨田区立中和小学校

校長 寺﨑 康子

令和３年度卒業式及び令和４年度入学式について

 令和３年度卒業式及び令和４年度入学式については、学校行事の意義を踏まえつつ、幼

児・児童・生徒の健康を最優先とし、下記のとおりの取扱いとします。

新型コロナウイルス感染拡大防止について、各御家庭での健康管理、感染予防に御理解・

御協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 卒業式について

（１）実施日時

幼稚園   ：令和４年３月 17 日（木）午前 10 時開式

小学校   ：令和４年３月 24 日（木）午前 10 時開式

中学校   ：令和４年３月 18 日（金）午前 10 時開式

夜間学級 ：令和４年３月 19 日（土）午後 ２時開式

（２）実施時間

① 実施時間は原則 30分以内を目安とし、これを超える場合は間に休憩を挟みます。

② 式全体の実施時間は、最大でも休憩を挟んでの 30分を２回分までとします。

（３）会場の設営

 ① 空調機を使用しながら２方向の窓やドアを開けるなど、十分な換気を行います。

② 座席の間隔は、原則として前後左右少なくとも１座席分程度を確保し、同一方向を

向くようにします。

（４）参列者の制限

① 保護者は、卒業（園）生１名につき会場には２名までとします。各学校園の会場の実

状により、やむを得ず会場に保護者１名とした場合は、別室でのリモート参観など必要

な配慮を行います。

② 来賓は、関係者（ＰＴＡ会長、同窓会長、地域住民、議員）のみとし、区職員は参列

しません。なお、地域住民は、学校運営連絡協議会委員を基本とし、参列者の人数は最

小限とします。

③ 参列する際には、検温や健康観察表の記入など健康管理の徹底し、発熱等何らかの症

状が見られる場合は参列を控えてください。

④ 在校（園）生は登校せず、授業日扱いとしません。なお、在校生の参列が必要な場合

は、代表（３人以内）のみとします。

（５）内容の工夫

国歌斉唱及び校歌斉唱は、飛沫の拡散防止を徹底するため、歌唱は行わず、ＣＤ等に

録音された歌唱入りの国歌及び校歌を会場全体に聞こえるように再生します。

（６）その他

① 個別の写真撮影は、飛沫の感染拡大防止対策を行ったうえで可とします。

② 新型コロナウイルス感染症に関わり、感染が心配なための欠席については、合理的

な理由があると認めた場合は「欠席」扱いとはいたしません。

２ 入学式について

（１）実施日時

   幼稚園：令和４年４月 12 日（火）午前 10 時開式

小学校：令和４年４月 ６日（水）午前 10 時又は午前 10 時 30 分開式

   中学校：令和４年４月 ７日（木）午前 10 時又は午前 10 時 30 分開式

              ※学校により開始時刻が異なります。学務課からの入学通知書で御確認く

ださい。

（２）実施時間

実施時間は原則 30分以内を目安とします。

（３）会場の設営

① 空調機を使用しながら２方向の窓やドアを開けるなど、十分な換気を行います。

② 座席の間隔は、原則として前後左右少なくとも１座席分程度を確保し、同一方向を

向くようにします。

（４）参列者の制限

① 保護者は、新入生（入園児）１名につき会場には２名までとします。各学校園の会場

の実状により、やむを得ず会場に保護者１名とした場合は、別室でのリモート参観など

必要な配慮を行います。

② 来賓は、関係者（ＰＴＡ会長、同窓会長、地域住民、議員）のみとし、区職員は参列

しません。なお、地域住民は学校運営連絡協議会委員を基本とし、参列者の人数は最小

限とします。

③ 参列する際には、検温や健康観察表の記入など健康管理の徹底し、発熱等何らかの症

状が見られる場合は参列を控えてください。

④ 当日小・中学校では在校生は登校しますが、１時間程度で下校し、入学式には参列は

しません。幼稚園については、在園生は登園しません。なお、在校生の参列が必要な場

合は、代表（３人以内）のみとします。

（５）内容の工夫

国歌斉唱及び校歌斉唱は、飛沫の拡散防止を徹底するため、歌唱は行わず、ＣＤ等 に

録音された歌唱入りの国歌及び校歌を会場全体に聞こえるように再生します。

（６）その他

① 個別の写真撮影は、飛沫の感染拡大防止対策を行ったうえで可とします。

② 新型コロナウイルス感染症に関わり、感染が心配なための欠席については、合理的

な理由があると認めた場合は「欠席」扱いとはいたしません。

③ 式終了後に、ＰＴＡの集まりなどが予定されている場合は、できる限り短時間で実

施します。

【連絡先】

墨田区立中和小学校  副校長 伊藤雅一

電話 03-3634-7476（平日 7:45～18:00）